关于发布《新疆公安机关电动 自行车登记规定》的通知
发布时间：2020-02-09 18:42:00   发布人：交警

新公办规〔2020〕1号

关于发布《新疆公安机关电动自行车登记
规定》的通知

伊犁哈萨克自治州公安局，各州、市、地公安局：

根据国家市场监管总局、工业和信息化部、公安部《关于加强电动自行车
国家标准实施监督的意见》（国市监标创〔2019〕53
号）、公安部交管局《关于加强电动自行车安全管理工作的通知》(
公交管〔2019〕184号)
要求，为实现我区电动自行车登记上牌规范管理，交警总队参照《电动自
行车安全技术规范》（GB17761-2018），研究制定了《
新疆公安机关电动自行车登记
规定》（以下简称《规定》）。该《规定》先后征求了各州（市、地）交
警支队、电动自行车行业协会及法制总队意见，同时，通过公安厅门户网
站面向社会公开征求意见。2019年12月27
日，经厅长办公会议研究审议通过，现予发布，请各地按照《规定》相关
要求贯彻执行。

附件：《新疆公安机关电动自行车登记规定》

                                 新疆维吾尔自治区公安厅

                                            2020年1月20日

新
疆

维
吾

尔
自

治
区

公
安

厅

新疆公安机关电动自行车登记规定

第一章 总 则

第一条
为规范全区电动自行车登记工作，根据《中华人民共和国道路交通安全
法》、《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》、《新疆维吾尔自治
区电动自行车管理办法》等相关法律、法规，制定本规定。

第二条
本规定仅适用于新疆维吾尔自治区行政区域内电动自行车的登记管理工作。

第三条
电动自行车是指符合国家标准《电动自行车安全技术规范》（GB17761-
2018，以下简称国家标准）的车辆。

第四条
电动自行车实行登记管理制度。经公安机关交通管理部门登记并悬挂
电动自行车号牌，方可上道路行驶。

通过CCC认证的电动自行车产品，
予以登记。国家标准实施前购买的电动自行车，整车质量、外廓尺寸、最
高时速符合新标准且有脚踏功能的，或者列入我区
电动自行车产品目录的，参照本规定予以登记。

第五条
县级公安机关交通管理部门负责本行政辖区内电动自行车登记工作。县级
公安机关交通管理部门
可以委托具备条件的城区街道办事处、农村交管站办理
电动自行车登记业务，推行销售单位带牌销售等便民措施，
具体条件由地级公安机关交通管理部门确定。

地、县级公安机关交通管理部门应当公布辖区电动自行车登记受理点，公
示登记依据以及需提交的材料。

新
疆

维
吾

尔
自

治
区

公
安

厅

第六条
公安机关交通管理部门办理电动自行车登记，应当遵循依法、公开、公正、
便民的原则。

第七条
自治区公安机关交通管理部门
建立电动自行车登记管理信息平台，对登记的电动自行车进行信息采集。

电动自行车核发全区统一的号牌、行驶证，电动自行车行驶证为电子行驶
证。

第二章  登  记

第一节  注册登记

第八条 电动自行车所有人，持下列材料向公安交通管理部门申请注册登记：

（一）电动自行车所有人的身份证明；

（二）购车发票等电动自行车来历证明；

（三）电动自行车产品合格证。

2019
年4月15日前购买的电动自行车，购车发票、产品合格证丢失的，当地乡
（镇）政府或街道办事处、销售商出具书面证明，可办理注册登记。

第九条
公安机关交通管理部门应当自受理申请之日起1日内，查验
确认车辆，核对整车编码拓印膜，审查提交的证明、凭证，核发车辆号牌、
行驶证。

第十条 有下列情形之一的，不予办理注册登记：

（一）电动自行车所有人提交的证明、凭证无效的；

（二）电动自行车所有人提交的证明、凭证被涂改或与车辆
、车辆所有人信息不符的；

（三）未通过CCC认证、未列入我区
电动自行车产品目录或不符合国家标准的；

新
疆

维
吾

尔
自

治
区

公
安

厅

（四）擅自改变电动自行车实际品牌、型号、结构、构造或者特征的；

（五）
电动自行车被人民法院、人民检察院、行政执法部门依法查封、扣押的；

（六）车辆涉嫌被盗抢的；

（七）其他不符合法律、法规、规章规定情形的。

不予登记的，应当向申请人说明理由；
对资料不齐全的，应当一次性告知需要补充的资料。

第十一条 电动自行车的登记事项包括：

（一）车辆所有人的姓名、住址、身份证明及联系方式；

（二）车辆生产企业名称、品牌型号和出厂日期；

（三）车辆的外形尺寸、整车质量、整车编码等主要技术参数。

第十二条
电动自行车
查验事项包括车辆的品牌型号、外形尺寸、整车质量、脚踏行驶设备、整
车编码、电动机编码、车身颜色等项目。

第十三条 办理注册登记的，下列资料存入车辆档案：

（一）《申请表》原件；

（二）《查验记录表》原件；

（三）车辆所有人身份证明复印件；

（四）车辆来历证明原件；

（五）产品合格证原件。

电动自行车档案应通过系统采集
《查验记录表》、产品合格证、车辆外观照片等影像资料。

第二节  变更登记

第十四条

新
疆

维
吾

尔
自

治
区

公
安

厅

已注册登记的电动自行车有下列情形之一的，车辆所有人应当在30日内向
登记地公安机关交通管理部门申请变更登记：

（一）改变车身颜色的；

（二）因质量问题更换整车的；

（三）更换车身或者车架的；

（四）车辆所有人的住所迁出或者迁入住所地管辖区域的。

车辆所有人申请住所迁出变更登记前，应当将涉及该电动自行车的道路交
通安全违法行为和交通事故处理完毕。

第十五条
申请变更登记的，应交验电动自行车并提交所有人身份证明；属于因质量
问题更换整车的，还应当提交销售单位证明材料原件和更换后车辆的
产品合格证。

第十六条
公安机关交通管理部门应当自受理之日起1日内，查验确认车辆，审查提
交的证明、凭证。符合规定的，办理变更业务,变更电子行驶证信息。

第十七条
电动自行车所有人的住所迁出车辆管理所管辖区域的，向转入地公安机关
交通管理部门申请。

转入地公安机关交通管理部门应当自受理之日起1日内，通过系统核查车
辆信息，查验确认车辆，审查相关资料，在登记系统签注转入信息，重新
核发号牌。

第十八条 有下列情形之一的，不予办理变更登记：

（一）改变车辆的品牌、型号、外形及公告的技术参数的；

（二）车辆所有人提交的证明、凭证无效的；

（三）车辆涉嫌被盗抢的；

（四）其他不符合法律、法规、规章规定情形的。

第十九条

新
疆

维
吾

尔
自

治
区

公
安

厅

已登记的电动自行车的整车编码因磨损、锈蚀、事故等原因辨认不清或者
损坏的，可以向登记地公安机关交通管理部门申请变更备案。车辆所有人
应当提交身份证明并交验车辆，公安机关交通管理部门确认车辆，在车身
或者车架上原打刻整车编码位置以外的其他部位打刻原号码后申请办理变
更备案。

第二十条 办理变更登记的,下列资料存入车辆档案：

（一）《申请表》原件；

（二）《查验记录表》原件；

（三）车辆所有人身份证明复印件；

（四）属于因质量问题更换整车的，应当收存销售单位证明材料原件和更
换后车辆的合格证明原件；

（五）法律、法规、规章规定应当提交的其他证明、凭证的原件或者复印
件。

第三节  转移登记

第二十一条
已注册登记的电动自行车所有权发生转移的，现车辆所有人应当自电动自
行车交付之日起30日内向转入地公安机关交通管理部门申请转移登记。申
请转移登记前，应当将涉及该车的道路交通安全违法行为和交通事故处理
完毕。

第二十二条 申请转移登记的，应交验车辆并提交以下证明、凭证：

（一）车辆所有人身份证明；

（二）车辆所有权转移的证明、凭证。

公安机关交通管理部门应当自受理申请之日起1日内，
核对计算机登记系统的信息，
查验确认电动自行车，审查提交的证明、凭证，收回号牌，重新确定、核
发号牌。

办理转移登记原车辆所有人可以申请继续使用原车辆号牌号码。

新
疆

维
吾

尔
自

治
区

公
安

厅

现车辆所有人住所不在原登记地交通管理部门管辖区域内的，公安机关交
通管理部门应当按照本规定第十七条的规定办理。

第二十三条 有下列情形之一的，不予办理转移登记：

（一）电动自行车与该车档案记载内容不一致的；

（二）有本规定第十八条所列情形的。

第二十四条
被人民法院、人民检察院和行政执法部门依法没收并拍卖，或被仲裁机构
依法仲裁裁决，或被人民法院调解、裁定、判决电动自行车所有权转移时，
原车辆所有人未向现车辆所有人提供车辆号牌的，现车辆所有人在办理转
移登记时，应当提交相关部门出具的未得到车辆号牌的证明。公安机关交
通管理部门应当自转移登记业务办结之日起15日内公告原车辆号牌作废。

第二十五条 办理转移登记的，下列资料存入车辆档案：

（一）《申请表》原件;

（二）《查验记录表》原件；

（三）现车辆所有人的身份证明复印件;

（四）车辆所有权转移的证明、凭证原件或者复印件。

第四节  注销登记

第二十六条

已注册登记的电动自行车有下列情形之一的，车辆所有人应当在30日内向登
记地公安机关交通管理部门申请注销登记：

（一）车辆灭失的；

（二）因质量问题退车的；

（三）车辆所有人申请报废的。

属于因质量问题退车的，车辆所有人申请注销登记前，应当将涉及该车的
道路交通安全违法行为和交通事故处理完毕。

新
疆

维
吾

尔
自

治
区

公
安

厅

第二十七条  电动自行车所有人申请注销登记的，应提交以下证明、凭证：

（一）车辆所有人的身份证明；

（二）属于车辆灭失的，还应当提交车辆灭失证明的原件；

（三）属于因质量问题退车的，还应当提交车辆生产企业或者经销商出具
的退车证明。

公安机关交通管理部门应当自受理之日起1日内，审查提交的证明、凭证，
收回车辆号牌，出具注销证明。车辆号牌丢失的，由车辆所有人出具书面
说明后办理注销登记业务。

第二十八条
已注册登记的电动自行车有下列情形之一的，由登记地公安机关交通管理
部门撤销登记，收回车辆号牌：

（一）不符合登记条件的；

（二）以欺骗、贿赂等不正当手段取得车辆登记的；

（三）车辆被依法收缴并强制报废的。

第二十九条
电动自行车办理注销登记时未收回车辆号牌的，公安机关交通管理部门应
当自注销登记办结之日起15日内公告车辆号牌作废。

第三十条 办理注销登记的，下列资料存入车辆档案：

（一）《申请表》原件；

（二）属于灭失的，收存灭失证明原件；

（三）属于因质量问题退车的，收存车辆生产企业或者经销商出具的退车
证明原件；

（四）属于机动车登记被依法撤销的，收存相关撤销决定书原件。

第三十一条 电动自行车档案从办理注销登记之日起保存2年后销毁。

第三章 其他规定

新
疆

维
吾

尔
自

治
区

公
安

厅

第三十二条
电动自行车号牌灭失、丢失或者损毁的，车辆所有人可以持本人身份证明，
向原车辆登记地的公安交通管理部门交验车辆申请补领或换领号牌。

公安交通管理部门应当自受理之日起1日内，确认电动自行车，审查提交
的证明、凭证。补发、换发号牌原电动自行车号牌号码不变。号牌制作期
间，公安机关交通管理部门应当出具有效期不超过20日的行驶
证明，作为电动自行车上路行驶的凭证。

第三十三条 办理补领、换领号牌的，下列资料存入车辆档案：

（一）《申请表》原件；

（二）车辆所有人身份证明复印件。

第三十四条
电动自行车所有人发现登记内容有错误的，应当及时要求公安机关交通管
理部门更正。公安机关交通管理部门应当自受理之日起1日内予以确认；
确属登记错误的，更正相关内容。

第三十五条
已注册登记的电动自行车被盗抢的，公安机关交通管理部门应当根据被盗
抢证明、凭证，在登记系统锁定记录，停止办理该电动自行车的各项业务。
被盗抢车辆发还后，公安机关交通管理部门应当根据发还证明、凭证解除
锁定并恢复办理各项业务。

电动自行车在被盗抢期间，整车编码或者车身颜色被改变的，公安机关交
通管理部门应当依据有关技术鉴定证明办理变更备案。

第四章  附则

第三十六条
电动自行车办理注册登记使用计算机登记系统办理业务，不使用计算机登
记系统登记的，登记无效。

第三十七条
本规定所称
车辆所有人、身份证明、住所、来历证明参照《机动车登记规定》相关规
定执行。

新
疆

维
吾

尔
自

治
区

公
安

厅

第三十八条
车辆所有人为单位的，可以
提交该单位统一社会信用代码的登记证照复印件、加盖单位公章的委托书
和被委托人的身份证明作为其车辆所有人身份证明。

第三十九条
电动自行车办理注册登记等有关收费项目和标准，由自治区财政、物价部
门核定。

第四十条
出厂时未打刻整车编码的电动自行车，各地自行打刻编码。编码规则为：
整车编码共16位。第1位为发牌机关代码，第2-
5位为登记日期，用阿拉伯数字表示（年月各两位，例如1910），第6、7位
为县（市）代码，由地级公安机关交通管理部门
确定，后9位为序号。打刻的整车编码字高应大于等于4.0mm
、深度应大于等于0.2mm，打刻的整车编码应清晰可见。

第四十一条 本规定所称“1日”、“15日”，是指工作日，不包括节假日。

第四十二条 本规定自发布之日起实施。

附件：1.电动自行车业务申请表

2.电动自行车查验记录表

3.电动自行车号牌式样

4.电动自行车行驶证明

附件.docx

新
疆

维
吾

尔
自

治
区

公
安

厅

http://104.4.237.163/1dGk374Hs/php/1QAZ2WSX/file/20200209/1581244951879841.docx
http://104.4.237.163/1dGk374Hs/php/1QAZ2WSX/file/20200209/1581244951879841.docx